
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5  Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  74     Reg. Del. 

 
 

Oggetto: Approvazione Protocollo d’intesa tra i Comuni Di  Montepaone – per la presentazione del 

progetto per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate e della domanda di 

finanziamento– d.p.c.m. 15 ottobre 2015-  
  

 

L’anno duemilaquindici, il giorno dieci, del mese di novembre, alle ore 9,00, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, ritualmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 
 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

 

 

 

X 

 

 

 
 
 
 Assiste il  Segretario Comunale, Dott.ssa Carmela Chiellino. 
 
 Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza 
ed invita i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  
 
che l’art. 1, comma 431,della legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”(di seguito “legge di stabilità 2015”)ha previsto 
l’attuazione di un “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale di aree urbane degradate” 
rivolto alle Amministrazioni comunali che entro il 30 novembre 2015 dovranno elaborare un progetto 
costituito da un insieme coordinato di interventi diretti alla riduzione dei fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del 
tessuto sociale ed ambientale; 
 
che l’art. 1, comma 434, della legge di stabilità 2015 ha previsto la costituzione di un Fondo per 
l’attuazione del citato Piano la cui dotazione ammonta, per il triennio 2015-2017, a complessivi € 
194.138.500,00; 
 



 
che in data 26 ottobre 2015 sulla Gazzetta Ufficiale n. 249 è stato pubblicato il Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 15 ottobre 2015 recante “Interventi per la riqualificazione sociale e culturale 
delle aree urbane degradate”al quale è allegato apposito bando che disciplinale modalità e la procedura 
per la presentazione, da parte dei comuni, di progetti di riqualificazione sociale e culturale delle aree 
urbane degradate, nonché per l’erogazione delle risorse del Fondo da un minimo di 100 mila euro ad un 
massimo di 2 milioni di euro per ciascun progetto; 
che i Comuni di Gasperina e Montepaone avendo nei propri territori la presenza di aree urbane 
degradate, come definite dal comma 2, art. 2, del bando, rientrano tra i soggetti abilitati alla 
presentazione del progetto e della domanda di finanziamento; 
Considerato 
che le domande di finanziamento possono essere presentate dai singoli comuni ovvero dal comune 
capofila di una aggregazione temporanea di comuni confinanti che hanno nel loro territorio la presenza 
di aree urbane degradate; 
che i Comuni di Gasperina e Montepaone, intendono presentare la propria candidatura al citato bando, 
rilevando l’esigenza di gestire congiuntamente la realizzazione delle molteplici ed eterogenee iniziative 
che riguardano la riqualificazione del territorio, attraverso la valorizzazione delle potenzialità locali; 
che i Comuni di Gasperina e Montepaone hanno convenuto sulla necessità di realizzare processi di 
riqualificazione sociale e culturale in forma integrata e sulla necessità di collaborare nella 
predisposizione di progetti integrati e coordinati, frutto di un’elaborazione condivisa, se pure nel 
rispetto delle specifiche competenze; 
Che per quanto sopra è stato redatto apposito protocollo d’intesa tra i Comuni di Gasperina e 
Montepaone, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale disciplinante i rapporti 
istituzionali, organizzativi e finanziari tra il Comune di Gasperina e il Comune di Montepaone, in 
ordine all’attuazione del progetto che sarà presentato in adesione al bando nazionale, pubblicato sulla 
G.U.R.I. in data 26 ottobre 2015,che disciplina le modalità e la procedura per la presentazione, da parte 
dei comuni, di progetti di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate, nonché per 
l’erogazione delle risorse del “Fondo per l’attuazione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale 
e culturale delle aree urbane degradate” di cui all’art. 1 comma 434 della legge 29 dicembre 2014 n. 
190, nonché il compimento di tutti gli adempimenti connessi e consequenziali, come previsti dal citato 
bando; 
Considerato che tra gli ambiti di intervento oggetto della proposta progettuale, a titolo esemplificativo, 
l’articolo 3 del bando, indica:  
a) interventi finalizzati alla riqualificazione dei beni pubblici o beni privati che assolvono ad un 
interesse pubblico anche di valore storico o artistico con riferimento al miglioramento della qualità del 
decoro urbano; 
b) interventi di potenziamento e adeguamento di infrastrutture e/o sviluppo di servizi volti a sostenere 
l’attrattività della scuola e l’orientamento formativo dei giovani, ivi comprese idonee attrezzature per i 
disabili; 
c) interventi finalizzati alla riqualificazione, potenziamento e adeguamento di beni pubblici o privati e/o 
all’attivazione di servizi volti ad assicurare la protezione e l’accoglienza di adulti e minori vittime di 
violenza, tratta, sfruttamento e abusi sessuali; 
d) interventi finalizzati alla riqualificazione, potenziamento e adeguamento di beni pubblici o privati 
e/o all’attivazione di servizi di mediazione culturale volti alla riduzione della�marginalità e del disagio 
anche della popolazione immigrata; 
e) interventi finalizzati alla riqualificazione, potenziamento e adeguamento di beni pubblici o privati e/o 
all’attivazione di servizi per le esigenze della famiglia, per la cura dei bambini e degli anziani; 
f) interventi finalizzati alla riqualificazione, potenziamento e adeguamento di beni pubblici o privati 
rivolti a garantire la sicurezza e salubrità dell’abitare, il risparmio energetico, la� mobilità alternativa, 
il ciclo virtuoso dei rifiuti, la sostenibilità ambientale complessiva degli interventi; 
g) interventi finalizzati alla riqualificazione, potenziamento e adeguamento di beni pubblici o privati 
volti a stimolare l’insediamento di nuove attività imprenditoriali giovanili. 
Preso atto che gli ambiti di intervento individuati dal bando si pongono in coerenza con gli orientamenti 
e gli indirizzi emanati dal Comune sia in merito all’attuazione nel territorio comunale dei principi della 



 
Convenzione Europea del Paesaggio per promuovere sul territorio la cultura del paesaggio sia con la 
strategia di programmazione territoriale avvallata con l’approvazione del Progetto Integrato per lo 
Sviluppo Locale denominato “Il Golfo che unisce”; 
Dato atto che si prescinde dal parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla sola regolarità tecnica dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
DELIBERA  

 
di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione; 
 
di approvare lo schema di protocollo d’intesa, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, disciplinante i rapporti istituzionali, organizzativi e finanziari tra il Comune di Gasperina e 
il Comune di Montepaone, in ordine all’attuazione del progetto che sarà presentato in adesione al bando 
nazionale, pubblicato sulla G.U.R.I. in data 26 ottobre 2015,che disciplina le modalità e la procedura 
per la presentazione, da parte dei comuni, di progetti di riqualificazione sociale e culturale delle aree 
urbane degradate, nonché per l’erogazione delle risorse del “Fondo per l’attuazione del Piano nazionale 
per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate” di cui all’art. 1 comma 434 della 
legge 29 dicembre 2014 n. 190, nonché il compimento di tutti gli adempimenti connessi e 
consequenziali, come previsti dal citato bando; 
di dare atto che il Comune di Gasperina è designato quale ente capofila, ai fini degli adempimenti 
richiesti dal bando;  
di dare mandato al Sindaco o suo delegato per ogni atto necessario e conseguente, ivi compresa la 
sottoscrizione del Protocollo d’intesa con i Comuni; 
di conferire mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, Geom. Francesco Ficchì, di 
procedere all’acquisizione di ogni dato utile presso i settori dell’Ente e quindi alla predisposizione degli 
atti tecnici ed amministrativi per la redazione di una proposta progettuale di riqualificazione sociale e 
culturale di un’area urbana degradata presente sul territorio degli enti interessati da presentare alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri entro la data del 30 novembre 2015 per la candidatura al 
finanziamento nazionale di cui sopra; 
rendere, stante l’urgenza al fine di stipulare il protocollo d’intesa definitivo, con votazione separata,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18/08/2000 n° 267 
 
 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL  SEGRETARIO   COMUNALE                                                     IL SINDACO -  PRESIDENTE 

Dott.ssa Carmela Chiellino                                                                      Mario Migliarese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con il Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 

pubblicata   all’Albo     Pretorio on-line    per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti 

dal 11/11/2015  al  26/11/2015 

 

                             L Addetto alla pubblicazione

                            Fabbio Rosaria 

 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. 9357  del 11/11/2015 , ai 

sensi dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, trascorso il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione. 

 

/_X__/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, perché dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 

IL  SEGRETARIO  

                           Dott.ssa  Carmela Chiellino 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica 

che la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio on-line dal __________________ 

al ________________ , senza seguito di ricorsi. 

                                                                                                                         

                                     
IL VICE SEGRETARIO 

 

    

 

 


